
Skončenie „režimu pandémie“ a súvisiace lehoty 

na splnenie vybraných účtovných a daňových 

povinností

Hoci mimoriadna situácia na Slovensku stále trvá, 

obdobie pandémie sa na viaceré daňové účely 

považuje za skončené ku dňu 30.09.2020. 
Vzhľadom na skončenie obdobia pandémie (pre 

daňové účely) uvádzame lehoty vybraných povinností, 

ktoré sú daňovníci povinní dodržať: 

1. Povinnosť podať daňové priznanie k dani z 

príjmov a zároveň zaplatiť daň za kalendárny rok 

2019 resp. hospodársky rok 2019/2020 (napr. od 

01.04.2019 do 31.03.2020) najneskôr do 02.11.2020. 
2. Povinnosť zostaviť a uložiť účtovnú závierku do 

registra účtovných závierok za rok 2019 resp. 

hospodársky rok 2019/2020 (napr. od 01.04.2019 do 

31.03.2020) najneskôr do 02.11.2020. 
 
Zamestnávatelia majú ďalej v súvislosti so skončením 

pandémie aj nasledujúce povinnosti:

1. Povinnosť podať hlásenie o vyúčtovaní dane a o 

úhrne príjmov zo závislej činnosti za zdaňovacie 

obdobie 2019 a zároveň zaplatiť nedoplatok dane 

najneskôr do 30.11.2020. 
2. Povinnosť vykonať ročné zúčtovanie dane za rok 

2019 svojim zamestnancom najneskôr do 02.11.2020. 
3. Povinnosť doručiť zamestnancovi doklad o 

vykonanom ročnom zúčtovaní najneskôr do 

30.11.2020. 
4. Povinnosť po vykonaní ročného zúčtovania dane 

vrátiť prípadný preplatok zamestnancovi najneskôr 

pri zúčtovaní mzdy za mesiac november 2020 vo 

výplatnom termíne v decembri 2020.
5. Povinnosť na žiadosť zamestnanca vystaviť 

potvrdenie o zaplatení dane za rok 2019 najneskôr 

do 16.11.2020.

V prípade, ak chce zamestnanec poukázať podiel 2% 

resp. 3% zaplatenej dane z príjmov, je povinný podať 

správcovi dane vyhlásenie o poukázaní podielu 

zaplatenej dane z príjmov najneskôr do 30.11.2020

Okrem toho skončenie pandémie k 30.09.2020 

znamená aj nasledovné:

1. Skončenie prerušenia daňovej kontroly, resp. 

daňového konania na žiadosť daňového subjektu 

dňom 30.9.2020, t.j. od 01.10.2020 pokračujú zo 

zákona všetky daňové kontroly/vyrubovacie konania, 

ktoré boli prerušené na žiadosť daňového subjektu.
2. Zmeškanie lehoty (napr. pre registračnú a 

oznamovaciu povinnosť), ktorá uplynula počas obdobia 

pandémie sa odpustí, ak daňový subjekt vykoná 

zmeškaný úkon najneskôr do 02.11.2020. 
 

Váš tím Auditorea
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